
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E: I – Revogar a designação do fi scal Raimundo Assis Varela 
Júnior, matrícula n° 122980/1 designado na Cláusula Quinta, item 1.7 do 
Convênio citado; II- Designar em substituição, o servidor MILTON CAM-
PELLO, matrícula n° 5424018/2, lotado no DESAM/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto deste Convênio, median-
te a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução física do 
objeto do Convênio a ser emitido trimestralmente, e emissão de Laudo 
Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T.C.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-ALBERTO 
BELTRAME

Protocolo: 439541
PORTARIA Nº 414 DE 03 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e considerando a obrigação da Administração em fi scalizar a execu-
ção de seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais 
n° 733 e 780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 
02/2017 e os autos do processo nº 2019/158538.
R E S O L V E: I – Revogar a designação do fi scal Raimundo Assis Varela 
Júnior, matrícula n° 122980/1 designado na Cláusula Quinta, item 1.7 do 
Convênio citado; II- Designar em substituição, o servidor MAYCO ANDRÉ 
MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula n° 5948101/1, lotado no DESAM/
SESPA, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto des-
te Convênio, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento 
de execução física do objeto do Convênio a ser emitido trimestralmente, 
e emissão de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-ALBERTO 
BELTRAME

Protocolo: 439530
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 471 DE 30 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais, e
CONSIDERANDO o Art. 12 do Decreto N.º 21, de 14 de Fevereiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado - DOE N.º 33.805, de 15 de fevereiro 
de 2019;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR comissão de seleção com a fi nalidade de proceder ao 
recebimento e julgamento das propostas de trabalho relacionadas ao Cha-
mamento Público, Edital de Seleção N.º 02, que deverá ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado - DOE,
II - A Comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados, sob 
a presidência do primeiro, e poderá se valer do apoio de técnicos e espe-
cialistas da área para a consecução de suas atividades:

Nome Matrícula Órgão
Leonardo Maia Nascimento 5945652/1 Casa Civil

Denise Lima do Rosário Teixeira de Barros 54187401/2 Casa Civil
Felipe Mikael Vasques Monteiro 5946548/1 Casa Civil

 
III - O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido no ins-
trumento convocatório.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 439734
PORTARIA N° 0460 DE 28 DE MAIO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo 2019/240586.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 194/ 2010, publicada no DOE nº 
31.622 de 11/03/2010, que designou a servidora MARIA GORETTI FALCÃO 
DE FARIAS MARTINS, matrícula nº 5136261/1, cargo PSICÓLOGO, lotado 
no CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, matrícula 
nº 5105269/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
28.05.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 439716
PORTARIA Nº 415 DE 03 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e considerando a obrigação da Administração em fi scalizar a execu-
ção de seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais 
n° 733 e 780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 
12/2018 e os autos do processo nº 2019/158538.
R E S O L V E: I – Revogar a designação do fi scal Raimundo Assis Varela 
Júnior, matrícula n° 122980/1 designado na Cláusula Quinta, item 1.7 do 

Convênio citado; II- Designar em substituição, o servidor MAYCO ANDRÉ 
MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula n° 5948101/1, lotado no DESAM/
SESPA, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto des-
te Convênio, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento 
de execução física do objeto do Convênio a ser emitido trimestralmente, 
e emissão de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-ALBERTO 
BELTRAME

Protocolo: 439538
PORTARIA Nº 413 DE 03 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e considerando a obrigação da Administração em fi scalizar a execu-
ção de seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais 
n° 733 e 780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 
03/2014 e os autos do processo nº 2019/158538.
R E S O L V E: I – Revogar a designação do fi scal Raimundo Assis Varela 
Júnior, matrícula n° 122980/1 designado na Cláusula Quinta, item 1.7 do 
Convênio citado; II- Designar em substituição, o servidor MAYCO ANDRÉ 
MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula n° 5948101/1, lotado no DESAM/
SESPA, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto des-
te Convênio, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento 
de execução física do objeto do Convênio a ser emitido trimestralmente, 
e emissão de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-ALBERTO 
BELTRAME

Protocolo: 439529

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 497 DE 24 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora CLAUDIA LISBOA DA CONCEICAO, Id. Funcional 
nº 5092906/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMATICA AREA 
SAUDE, lo tada na Divisão de Serviços Ambulatoriais, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 08 de Julho de 2019 a 06 de Agosto de 
2019, referente ao triênio 05 de Julho de 2007 a 04 de Julho de 2010.
PORTARIA Nº 31 DE 07 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA NEIZA DE ARAUJO SANTOS, Id. Funcional 
nº 5425913/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Maio de 2019 a 30 de Junho de 2019, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2015 a 15 de Julho de 2018.
PORTARIA Nº 33 DE 08 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora NAIR JANA DE AGUIAR LIMA, Id. Funcional nº 
5894679/2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada no 9º Centro Re-
gional de Saúde – Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Junho de 2019 a 01 de Agosto de 2019, referente ao 
triênio 16 de Novembro de 2014 a 15 de Novembro de 2017.
PORTARIA Nº 485 DE 23 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA ROCHA, Id. 
Funcional nº 5735840/4, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Diretoria Operacional, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
08 de Julho de 2019 a 05 de Setembro de 2019, referente ao triênio 19 
de Julho de 2012 a 18 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 486 DE 23 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA ROCHA, Id. 
Funcional nº 5735840/4, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Diretoria Operacional, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
06 de Setembro de 2019 a 04 de Novembro de 2019, referente ao triênio 
19 de Julho de 2015 a 18 de Julho de 2018.
PORTARIA Nº 462 DE 15 DE MAIO DE 2019
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DOS SANTOS DOMONT, Id. Funcio-
nal nº 5898264/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado na Di-
visão de Controle de Cargos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, referente ao triênio 20 de 
Março de 2012 a 19 de Março de 2015.
PORTARIA Nº 256 DE 21 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora ANA CRISTINA CARVALHO DOS ANJOS, Id. Fun-
cional nº 724343/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada no 
Centro de Saúde - Vila do Conde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Junho de 2019 a 01 de Agosto de 2019, referente ao 
triênio 13 de Junho de 2007 a 12 de Junho de 2010.
PORTARIA Nº 244 DE 15 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora PAMELA SUELEN PANTOJA DOS PRAZERES GON-
CALVES, Id. Funcional nº 57208014/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - Bar-
carena, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de Junho 
de 2019 a 15 de Agosto de 2019, referente ao triênio 04 de Novembro de 
2008 a 03 de Novembro de 2011.
PORTARIA Nº 245 DE 15 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora PAMELA SUELEN PANTOJA DOS PRAZERES GON-
CALVES, Id. Funcional nº 57208014/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - Bar-
carena, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Agosto 
de 2019 a 14 de Outubro de 2019, referente ao triênio 04 de Novembro 
de 2011 a 03 de Novembro de 2014.
PORTARIA Nº 246 DE 15 DE MAIO DE 2019
CONCEDER a servidora PAMELA SUELEN PANTOJA DOS PRAZERES GON-
CALVES, Id. Funcional nº 57208014/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 


